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Pérshkrimi i léndés

Lénda pérfshiné  konceptet themelore té tregut,
asimetriné e informacionit, strategjiné e marketingut
dhe marketingut né epokén e krizés globale mjedisore.
Né kété lIéndé jané té pérfshira edhe Politika moderne e
biznesit, problemet globale dhe konceptet e
marketingut si  njé  funksion i cilésisé dhe
géndrueshmérisé (jeshile dhe e zgjuar).

Gjithashtu do té shtjellohet pérgjegjésia sociale e agro-
biznesit dhe strategjisé / instrumenteve té marketingut
(grupe problemesh), lidhjet midis cilésisé urbane /
rurale té jetés dhe rrjeteve ushgimore, produkte té
géndrueshme agroushqgimore - vlera e shtuar e saj,
forcat lévizése prapa zhvillimit té tij dhe shérbimeve té
reja (nénprodukteve) té sektorit (grupe problemesh).
Kuptimi i kérkesés dhe sjelljes sé pérgjegjshme sociale
té konsumatorit si forca lévizése prapa ményrave
alternative té prodhimit, shpérndarjes dhe pérpunimit
té ushqimit, koncepti i modernitetit refleksiv - (grupe
problemesh).

Né kapituj té vegcanté do té shpjegohet marketingu i
produkteve té qéndrueshém agroushgimor dhe
sistemeve alternative té ushqgimit - organike, bujgésia
urbane, etj (studimi i rastit / projekti).

Qéllimet e léndés:

Qéllimi kryesor i kursit éshté té pérmirésojé aftésité
drejtuese té studentit dhe té zhvillojé njé aftési té
vecanté pér té lidhur ndryshimet né vazhdim té tregut.




Pas pérfundimit té kétij kursi studenti duhet té jeté né
gjendje té identifikojé lidhjet midis cilésisé sé jetés
urbane / rurale dhe rrjeteve ekzistuese té ushqimit,
duke mbajtur parasysh pérgjegjésiné sociale si pjesé té
ekuacionit pér zhvillim dhe zhvillim té métutjeshém.

Rezultatet e pritura té nxénies:

- Té pérshkruajé lidhjen midis problemeve globale,
rrjeteve alternative té ushgimit, produkteve té
géndrueshme té pajtueshme-ushgimore (dizajni i
gjelbér) dhe filozofia moderne e biznesit
(pérgjegjésia sociale dhe etika) dhe llojet e reja té
konsumatoréve (me vetédije sociale dhe
mjedisore);

- Pérshkruani shérbimet e reja té ofruara nga
rrietet e géndrueshme dhe alternative té pajtimit
té ushqgimit (relaksim, gastro turizém, rritje
personale etj)

- Pérshkruani qéllimet, parimet dhe elementet
kryesore té marketingut té qéndrueshém pér
produktet ushgimore;

- Pérshkruani tendencat e reja té konsumatorit;

- Identifikimi i sfidave dhe barrierave qé lidhen me
tregtimin e produkteve ushgimore té
géndrueshme;

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 0 0 0
Puné praktike 1 10 10
Kontaktet me 1 13 13
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren - - -
Kollokfiume,seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 30
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 6 6
Koha e kaluar né vlerésim 2 3 6
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 2 10 20
Remarks: 1 ECTS credits = 25 Total load 125




hours of engagement, eg. if the
course has 5 ECTS credits the
student must have 125 hours of
engagement during the semester

Metodologjia e mésimédhénies: Ky kurs organizohet népérmjet té ligjératave, punés né

grupe té studentéve, pjesémarrjes aktive né diskutime
e, diskutim i rasteve studimore.

Metodat e vlerésimit:

Punimi seminarik 20%
Pjesémarrja 10%
Provimi pérfundimtar 70%

Literatura

Literatura bazé:

Ruxho F., Hoxha I., Shala N., Beha F., (2023),
Marketingu i Produkteve te Qendrueshme Agro-
ushgimore, Botime Libri im.

Literatura shtesé:

2. Available articles, reports, and materials related to
the each presented topic.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré: Sqarimi i Syllabusit, Hyrje né konceptet themelore te
Marketingut te Qendrueshem Agro-ushgimor

Java e dyté: Marketingut Global dhe marketingut né epokén e krizés

globale mjedisore (raste studimore dhe ushtrime)

Java e treté:

Liberalizimi i Tregjeve dhe produktet agro-ushgimore

Java e katért:

Strategjia e Marketingut, Planifikimi dhe Kontrolli si njé
funksion i qgéndrueshmérisé dhe cilésisé jeshile. (raste
studimore dhe ushtrime)

Java e pesté:

Sjellia e konsumatorit per produkte te qéndrueshme
agroushgimore. Punétoria: Lloj i ri i konsumatoréve té rinj
dhe té gjelbér. (raste studimore dhe ushtrime)

Java e gjashté:

Marketingu i Mallrave Agro-ushgimor

Java e shtaté:

Produkti, Cikli i Jetés se Produktit dhe Zhvillimi i Produktit te
ri te Qendrueshem Agroushgimor - vlera e shtuar e tij

Java e teté:

Strategjia e Cmimeve te Produkteve te Qendrueshme Agro-
ushgimore. Kerkesa dhe Oferta (ushtrime).

Java e nénté:

Menaxhimi i Kanaleve te Marketingut dhe Shperndarja Fizike
e Produkteve te Qendrueshme Agro-ushgimore. (raste
studimore dhe ushtrime)

Java e dhjeté:

Komunikimet e Marketingut per produkte te Qendrueshme
Agroushgimore me Pergjegjesi Sociale (raste studimore dhe
ushtrime).




Java e njémbedhjeté:

Asimetria e Informacionit dhe Kerkim Marketingu - (raste
studimore dhe ushtrime).

Java e dymbédhjeté:

Kostot dhe Marzhat e Marketingut (ushtrime).

Java e trembédhjeté:

Marketingu i produkteve té géndrueshém agro-ushqgimor
dhe sistemeve ushgimore alternative - organike, bujqési
urbane, etj (raste studimore).

Java e katérmbédhjeté:

Punétoria: Marketingu Digjital/Online dhe i drejtpérdrejt per
produkte te géndrueshme Agro-ushgimore.

Java e pesémbédhjeté:

Prezantimi i Planit té Marketingut

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin
dhe rregullat shkollore

e Duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén

mésimore

e [Eshtéiobliguar posedimi dhe paragitja e kartelés se studentit né teste dhe provim.
e Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té
dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




